— 1 —

闽公综〔2023〕51号

福建省公安厅关于印发《福建省公安机关

便民惠企助力高质量发展 18项措施》的通知

各设区市公安局、平潭综合实验区公安局，厅属各单位：

为深入贯彻落实省委“深学争优、敢为争先、实干争效”行

动部署，助力我省高质量发展，省厅研究制定《福建省公安机关

便民惠企助力高质量发展 18项措施》，并已经厅党委会议审议通

过，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。各地、各单

位半年和全年落实情况，请于 6 月 30日、12月 31日报省厅。联

系人：黄文兴，联系电话：0591-87093049。

福建省公安厅

2023年 3月 25日

（此件主动公开）

福建省公安厅文件

— 2 —

福建省公安机关

便民惠企助力高质量发展 18项措施

1.逐步推行高效便利的“一窗通办”服务。深化派出所“一

站式”综合服务窗口建设，在试点派出所推行户政、治安、交管、

出入境类公安高频政务服务事项“一窗通办”（高频事项清单及

试点派出所名单动态发布），便利群众、企业办事。

2.便利户籍业务办理。全面推进历史户籍档案数字化改造和

跨地市业务协同，逐步实现我省籍居民省内任一户籍窗口均可办

理户籍业务。推动在大型用工企业投放公安政务自助服务终端，

实现务工人员不请假、不出厂即可申办居民身份证、居住证等。

开通高层次、高技能引进人才办理户籍业务“绿色通道”，快速便

捷办理户口迁移业务。

3.便捷车驾业务办理。推动在全省中心城区建设“24小时自

助便民车管所”，投放自助体检、照相、缴款和补换证等高频政务

服务自助终端设备，建设家门口、网上“车管所”。

4.推行摩托车驾驶人考试“一日通”。在全省分批推行摩托车

类驾驶人考试全科目当日预约、当日考试、考试合格当日领证的

便利措施，减少群众往返。

5.优化出入境政策措施。恢复普通护照“全国通办”、外国人

口岸签证签发、144 小时过境免签、往来港澳旅游签注“全省通

办”，实施往来港澳旅游签注“自助办”。开辟“绿色通道”，为参

— 3 —

加国家“一带一路”重点投资、重点工程项目以及紧急出国境商

务人员提供加急办证便利。

6.优化海外人才服务工作。深入贯彻新时代人才强国战略，

大力支持海外高端人才就业创业，实施“专人办”“容缺办”“加

急办”等便利措施，鼓励其在闽长期居留、永久居留。

7.优化台胞台企服务工作。优化五年期台胞证办理措施，推

动在台胞台企较为集中的区域设立服务站点，为台胞台企提供出

入境延伸服务。做好口岸客运复航出入境服务，为有紧急需求入

境台胞提供“落地办证”服务。

8.优化个体工商户网上公章刻制备案。推动公章刻制“一网

通办”，直接向公章刻制企业提供营业执照和经营者等信息，无需

个体工商户“多头跑”提供相关材料，即可实现公章刻制备案。

9.优化旅馆业许可证核发。简化旅馆业行业许可证申请材

料，推行告知承诺制，对符合申办旅馆条件的，在作出书面承诺、

提交必要材料后，当场作出行政许可决定。支持旅游景区、网红

打卡点等地区开办民宿。

10.加大项目建设爆破需求供给力度。下放爆破工程审批，对

低级别、非复杂环境的岩土、拆除等爆破工程，由设区市公安机

关委托县级公安机关审批。支持民爆物品使用量大的重点建设项

目使用现场混装炸药。恢复爆破工程技术人员考核发证工作，每

年至少开展一期培训考核。

11.优化货车通行保障。除个别特殊区域外，全面放宽车型不

超过 6米、总质量不超过 8吨的中型厢式货车进城通行政策。货

— 4 —

车进城电子通行码申领，可通过“交管 12123”APP及本地服务平

台办理，逐步实现货车进城申请 24小时内审批率达 100%。

12.持续优化道路交通出行环境。常态开展道路交通组织工

作，在重大节假日期间通过地图导航 APP实时推送交通指引提示，

引导群众选择最优路线。会同交通运输、气象等部门，开展恶劣

天气高影响路段优化提升工作，提高雨雪雾等恶劣天气道路通行

效率。推动常态化开展重点道路交通安全隐患整治，最大限度降

低道路交通事故发生风险。

13.健全完善警企、警校联络机制。开展护企安商“亲清八闽”

活动，积极收集、转办、反馈企业警务需求，将为企服务延伸至

企业“家门口”。深化公安机关与学校、幼儿园共建，定期入校入

园开展法治宣传教育，加强未成年人保护及违法犯罪预防工作，

优化“高峰勤务”和“护学岗”机制，全力护航未成年人健康成

长。

14.创新企业涉案账户“阳光冻结”机制。推出保护善意交易、

冻后主动告知、畅通救济渠道等利企举措，最大限度减少侦查办

案对企业正常生产经营活动的影响。

15.侵企案件快侦快破。重点打击侵犯知识产权、合同诈骗、

串通投标、虚开骗税以及企业内部职务犯罪等，对重大侵企案件

施行挂牌督办，快侦快破，加大赃物追缴力度，千方百计为企业

挽回经济损失。

16.高效处置涉企违法有害舆情信息。开展“网络水军”专项

治理，提高涉企敏感舆情信息关注力度，配合网信部门及时处置

— 5 —

违法有害信息，全力为企业发展营造良好的网络环境。

17.构建全方位反诈宣防体系。持续开展进社区、进学校、进

单位、进家庭、进场所、进农村反诈宣传活动，加强对学生、老

年人、企业财会人员的防骗宣传，提升技术反制能力，降低被骗

风险。

18.护航“夜间经济”发展。加强夜市、美食街以及烧烤店、

大排档等重点部位、重点时段的巡逻防控，提高见警率、增强威

慑力，营造安全有序经营环境。

— 6 —

抄送：省委办公厅、省政府办公厅，省委政法委。

公安部办公厅、研究室。

福建省公安厅办公室 2023 年 4 月 14 日印发

	福建省公安厅关于印发《福建省公安机关
	便民惠企助力高质量发展18项措施》的通知
	福建省公安机关
	便民惠企助力高质量发展18项措施